  Arrêt du 25 janvier 2022
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Roy Garré, président,
Daniel Kipfer Fasciati et Giorgio Bomio-
Giovanascini,
la greffière Yasmine Dellagana-Sabry
Parties  A., représentée par Me Maurice Harari et Me

D. Le 12 novembre 2020, le Parquet national financier a fourni les éléments
demandés s’agissant des préjudices subis aux titres des infractions de
fraude fiscale et de blanchiment de fraude fiscale (RR.2021.187 et
RR.2021.238, act. 1.4 et dossier du MP-VD, Bordereau de pièces, p. 6).
E. Par décision du 18 novembre 2020, le MP-VD est entré en matière sur la
demande d’entraide judiciaire formulée par les autorités françaises (dossier
MP-VD, décision d’entrée en matière du 18.11.2020).
F. Faisant suite à la requête des autorités françaises quant à l’exécution d’un
certain nombre de mesures, le MP-VD a, par décisions incidentes du
30 mars 2021, autorisé aux enquêteurs étrangers d’assister à la perquisition
de l’appartement sis à Z. dont A. serait la locataire ainsi qu’à l’audition du
témoin, B. (RR.2021.187 et RR.2021.238, act. 1.5; dossier MP-VD,
décisions incidentes du 30.3.2021). Ladite perquisition a été mise en œuvre
le 27 avril 2021 et l’interrogatoire du témoin s’est tenu en date du 29 avril
- 3 -
2021 (v. RR.2021.187, act. 1.6 et 1.9; dossier MP-VD, Inventaire de la
perquisition du 27.4.2021).
G. Faisant suite à la requête de mise sous scellés formée le 27 avril 2021 par
A. s’agissant de certains documents saisis lors de la perquisition précitée et
à la demande de levée desdits scellés du MP-VD du 17 mai 2021, le Tribunal

l’OFJ, il a, par courrier du 28 octobre 2021, renoncé à déposer une duplique
(RR.2021.187, act. 15).
- 4 -
K. Par décision de clôture partielle du 1er octobre 2021, le MP-VD a ordonné la
transmission des photographies de l’intérieur et de l’extérieur de la maison
de A. prises par les policiers en charge de l’exécution de la perquisition
susmentionnée ainsi que la transmission des documents fiscaux produits par
l’Administration fiscale vaudoise en date du 4 décembre 2020 (RR.2021.238,
act. 1.8).
L. A. a, sous la plume de son conseil, interjeté, en date du 1er novembre 2021,
recours contre la décision susmentionnée auprès de la Cour de céans. Elle
conclut, préalablement, à la jonction des procédures RR.2021.187 et
RR.2021.238 ainsi qu’à la suspension de la procédure RR.2021.187. Sous
suite de frais et dépens, la recourante requiert, à titre principal, l'admission
de son recours et l’annulation de la décision de clôture partielle rendue par
le MP-VD le 1er octobre 2021 (RR.2021.238, act. 1).
M. Le MP-VD a transmis à la présente Cour ses déterminations quant au
recours précité en date du 11 novembre 2021. Cette dernière autorité
conclut, en substance, à la jonction des procédures RR.2021.187 et
RR.2021.238 ainsi qu’au rejet dudit recours (RR.2021.238, act. 6).
Tout en se référant aux motivations pertinentes de la décision de clôture du
1er octobre 2021, l’OFJ a, en date du 18 novembre 2021, renoncé à formuler
des observations et invité la Cour de céans à rejeter le recours interjeté le
1er novembre 2021 (RR.2021.1238, act. 7).
Invitée à répliquer, A. a transmis ses observations concernant les écritures
précitées en date du 2 décembre 2021 (RR.2021.238, act. 9).
Le MP-VD a dupliqué le 7 décembre 2021 (RR.2021.238, act. 11). Quant à
l’OFJ, il a, par courrier du 9 décembre 2021, renoncé à déposer une duplique

est prioritairement régie par la Convention européenne d'entraide judiciaire
- 5 -
en matière pénale du 20 avril 1959 (CEEJ; RS 0.351.1), entrée en vigueur
pour la Suisse le 20 mars 1967 et pour la France le 21 août 1967, ainsi que
par l'Accord entre le Conseil fédéral suisse et le Gouvernement de la
République française en vue de compléter la CEEJ (Accord
bilatéral; RS 0.351.934.92), conclu le 28 octobre 1996 et en vigueur depuis
le 1er mai 2000. Peut également s'appliquer, en l'occurrence, la Convention
du Conseil de l'Europe du 8 novembre 1990 relative au blanchiment, au
dépistage, à la saisie et à la confiscation des produits du crime
(CBI; RS 0.311.53), en vigueur pour la Suisse dès le 11 septembre 1993 et
pour la France dès le 1er février 1997. S'appliquent aussi à l'entraide pénale
entre ces deux Etats, les art. 48 ss de la Convention d'application de l'Accord
de Schengen du 14 juin 1985 (CAAS; n° CELEX 42000A0922[02]; Journal
officiel de l'Union européenne L 239 du 22 septembre 2000, p. 19-62;
v. arrêt du Tribunal pénal fédéral RR.2008.98 du 18 décembre 2008
consid. 1.3) ainsi que les dispositions pertinentes de l'Accord de coopération
entre la Confédération suisse, d'une part, et la Communauté européenne et
ses Etats membres, d'autre part, pour lutter contre la fraude et toute autre
activité illégale portant atteinte à leurs intérêts financiers conclu le 26 octobre
2004 (Accord anti-fraude; RS 0.351.926.81; v. Message du Conseil fédéral
du 1er octobre 2004 relatif à l'approbation des accords bilatéraux entre la
Suisse et l'Union européenne, y compris les actes législatifs relatifs à la
transposition des accords [« accords bilatéraux II »] in FF 2004 5593, 5807-
5827), appliquée provisoirement par la Suisse et la France dès le 8 avril
2009.
Les dispositions des traités précités l'emportent sur le droit interne régissant
la matière, soit la loi fédérale du 20 mars 1981 sur l’entraide internationale
en matière pénale (EIMP; RS 351.1) et son ordonnance d'exécution du
24 février 1982 (OEIMP; RS 351.11). Le droit interne reste toutefois
applicable aux questions non réglées, explicitement ou implicitement, par les
dispositions conventionnelles (art. 1 al. 1 EIMP) ou lorsqu'il permet l'octroi
de l'entraide à des conditions plus favorables (ATF 142 IV 250 consid. 3; 140
IV 123 consid. 2; 137 IV 33 consid. 2.2.2; 136 IV 82 consid. 3.1; arrêt du
Tribunal pénal fédéral RR.2010.9 du 15 avril 2010 consid. 1.3), ce qui est
valable aussi dans le rapport entre les normes internationales (v. art. 48 ch. 2
CAAS, art. 39 ch. 2 CBI et art. 25 al. 2 de l'Accord anti-fraude). L'application
de la norme la plus favorable doit avoir lieu dans le respect des droits
fondamentaux (ATF 135 IV 212 consid 2.3; 123 II 595 consid. 7c).

disposant de la qualité pour recourir (art. 80h let. b EIMP), les recours
interjetés les 10 septembre et 1er novembre 2021 sont recevables. Il y a,
partant, lieu d’entrer en matière.
2.
2.1 L'économie de procédure peut commander à l'autorité saisie de plusieurs
requêtes individuelles de les joindre ou, inversement, à l'autorité saisie d'une
requête commune par plusieurs administrés (consorts) ou, saisie de
prétentions étrangères entre elles par un même administré, de les diviser;
c'est le droit de procédure qui régit les conditions d'admission de la jonction
et de la disjonction des causes (BOVAY, Procédure administrative, 2e éd.
2015, p. 218 s.). Bien qu'elle ne soit pas prévue par la loi fédérale du
20 décembre 1968 sur la procédure administrative (PA; RS 172.021),
applicable à la présente cause par renvoi des art. 12 al. 1 EIMP et 39 al. 2
let. c LOAP, l'institution de la jonction des causes est néanmoins admise en
pratique (v. arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2008.190 du 26 février 2009
consid. 1; RR.2008.216+RR.2008.225-230 du 20 novembre 2008
consid. 1.2).
2.2 En l’espèce, la jonction des causes RR.2021.187 et RR.2021.238 se justifie,
dès lors qu’en sus d’être expressément requise par la recourante, cette
dernière ne fait pas valoir d'intérêts contradictoires qui commanderaient un
prononcé séparé, que ses recours ont un contenu similaire, que les griefs
soulevés sont quasi identiques, qu'elle est représentée par le même avocat
et que les décisions de clôture partielle entreprises concernent les mêmes
faits objet de l'enquête française.
3. Dans son mémoire du 1er novembre 2021, la recourante requiert, à titre
préalable, la suspension de la procédure de recours jusqu’à ce que le MP-
VD ait rendu l’ensemble des décisions de clôture partielle relatives aux
documents obtenus dans le cadre de ses investigations et visés par une
éventuelle transmission aux autorités françaises (RP.2021.238, act. 1, p. 3
s.).
3.1 Au vu de l’absence de dispositions spécifiques dans l’EIMP ou la PA, la
question de la suspension de la procédure est régie par le Code de
procédure pénale suisse, du 5 octobre 2007 (CPP; RS 312.0; v. art. 12 al. 1,
2e phr. EIMP et 54 CPP; arrêts du Tribunal pénal fédéral RR.2020.246 du
- 7 -
19 novembre 2020 consid. 2.5; RR.2014.32 du 3 juillet 2014 consid. 4.2;
ZIMMERMANN, La coopération judiciaire internationale en matière pénale,
5e éd. 2019, n. 160, p. 175 et 273-1, p. 287).
L'art. 314 al. 1 CPP fixe les conditions pour lesquelles une procédure peut
être suspendue. Cette disposition est potestative et les motifs de suspension

procédure pénale est en principe laissé à l'appréciation des autorités de
poursuite de l'État requérant (ATF 136 IV 82 consid. 4.1; arrêt du Tribunal
fédéral 1C_582/2015 du 10 novembre 2015 consid. 1.4). Le principe de la
proportionnalité interdit à l'autorité suisse d'aller au-delà des requêtes qui lui
sont adressées et d'accorder à l'État requérant plus qu'il n'a demandé. Cela
n'empêche pas d'interpréter la demande selon le sens que l'on peut
raisonnablement lui donner; l'autorité d'exécution devant faire preuve
d'activisme, comme si elle était elle-même en charge de la poursuite. Le cas
échéant, une interprétation large est admissible s'il est établi que toutes les
conditions à l'octroi de l'entraide sont remplies. Ce mode de procéder permet
ainsi d'éviter d'éventuelles demandes complémentaires (ATF 136 IV 82
consid. 4.1; 121 II 241 consid. 3a; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2009.286-287 du 10 février 2010 consid. 4.1). Sur cette base, peuvent
aussi être transmis des renseignements et des documents qui ne sont pas
mentionnés dans la demande (TPF 2009 161 consid. 5.2; arrêts du Tribunal
pénal fédéral RR.2018.32-37 du 23 août 2018 consid. 4.1; RR.2010.39 du
28 avril 2010 consid. 5.1).
7.1.2 L'examen de l'autorité d'entraide est régi par le principe de l'« utilité
potentielle » qui joue un rôle crucial dans l'application du principe de la
proportionnalité en matière d'entraide pénale internationale (ATF 122 II 367
consid. 2c et les réf. citées). Sous l'angle de l'utilité potentielle, il doit être
possible pour l'autorité d'investiguer en amont et en aval du complexe de
faits décrit dans la demande et de remettre des documents antérieurs ou
postérieurs à l'époque des faits indiqués (arrêt du Tribunal fédéral
1A.212/2001 précité consid. 9.2.2; arrêt du Tribunal pénal fédéral
RR.2017.53-54 du 2 octobre 2017 consid. 8.2 in fine). Les autorités suisses
sont tenues, au sens de la procédure d'entraide, d'assister les autorités
étrangères dans la recherche de la vérité en exécutant toute mesure
présentant un rapport suffisant avec l'enquête pénale à l'étranger, étant
rappelé que l'entraide vise non seulement à recueillir des preuves à charge,
mais également à décharge (ATF 118 lb 547 consid. 3a; arrêt du Tribunal
fédéral 1A.88/2006 du 22 juin 2006 consid. 5.3; arrêts du Tribunal pénal
fédéral RR.2013.231 du 23 octobre 2013 consid. 4.1 et réf. citées;
RR.2008.287 du 9 avril 2009 consid. 2.2.4 et la jurisprudence citée). C'est
donc, le propre de l'entraide, de favoriser la découverte de faits,
d'informations et de moyens de preuve, y compris ceux dont l'autorité de
poursuite étrangère ne soupçonne pas l'existence. Il ne s'agit pas seulement

9. La Cour de céans souligne enfin qu’en vertu du principe de spécialité, les
renseignements obtenus de la Suisse en exécution d’une demande
d’entraide relative à une escroquerie fiscale ne doivent pas être utilisés dans
l’Etat requérant pour une procédure fiscale ordinaire (ATF 115 Ib 373
consid. 8). Eu égard à la réserve, de nature facultative, consacrée à l’art. 2
let. a CEEJ, l’autorité d’exécution qui accorde l’entraide doit rappeler la
portée dudit principe en tant qu’il concerne la répression des délits fiscaux.
- 18 -
Il n’y a en l’espèce pas lieu de douter que les autorités françaises
respecteront le principe en question, en vertu d’une présomption de fidélité
au traité de collaboration qu’une violation passée ne saurait renverser
(ATF 139 IV 137 consid. 5.2.1; 115 Ib 373 consid. 8; 107 Ib 264 consid. 4b;
arrêts 1C_644/2015 du 23 février 2016 consid. 8.4.3 non publié aux ATF 142
I 175; 1C_257/2010 du 1er juin 2010 consid. 2.4; 1A.33/2003 du 20 mai 2003
consid. 4 non publié aux ATF 129 II 384; arrêts du Tribunal pénal fédéral
RR.2019.92 du 16 décembre 2019 consid. 6.2 et les réf. citées;
ZIMMERMANN, op. cit., n. 641, p. 695). En pareil hypothèse, il n’est donc pas
nécessaire de demander à l’Etat requérant des garanties préalables
expresses (ibidem).
10.